



# Ariel Giménez

## Filmmaker

Alberti 162, 8P - CABA - Bs. As. - Argentina | ariel.gimenez@me.com | +5411 30385547

## PERFIL

Soy Diseñador Multimedial por la Escuela de Música de Buenos Aires -EMBA-. Desde 2006 trabajé para distintos medios, productoras y agencias, y tengo más de quince años de experiencia.

Desde Marzo de 2013 trabajo como freelancer para diversos clientes en las áreas de guion, dirección, montaje y postproducción.

En 2014 dirigí mi primer medimetraje independiente. En 2015 cursé una diplomatura de guion cinematográfico en Guionarte y participé en 2 ediciones del 48 Hour Film Project.

También concursé en 3 ediciones de Jameson No Todo Film Fest y formé parte del equipo en distintas áreas en varios cortometrajes.

## HABILIDADES

- Montaje ★★★★★
- Guion literario ★★★★★
- Guion técnico ★★★★★
- Dirección ★★★★★
- Operador de cámara ★★★★★
- Dirección de fotografía ★★★★★
- Postproducción ★★★★★
- Corrección de color ★★★★★
- Fotografía fija ★★★★★
- Retoque fotográfico ★★★★★
- Animación 2D ★★★★★
- Diseño gráfico ★★★★★

## SOFTWARE

- Premiere pro ★★★★★
- Media encoder ★★★★★
- Avid media composer ★★★★★
- Final cut 7 ★★★★★
- Davinci Resolve ★★★★★
- After effects ★★★★★
- Mocha ★★★★★
- Lightroom ★★★★★
- Final draft ★★★★★
- Photoshop ★★★★★
- Audition ★★★★★
- Illustrator ★★★★★

## IDIOMAS

- Inglés ★★★★★

## LINKS

- [www.arielgimenez.com.ar](http://www.arielgimenez.com.ar)
- [www.vimeo.com/arielgimenez](https://www.vimeo.com/arielgimenez)
- [www.flickr.com/photos/arielgimenez](https://www.flickr.com/photos/arielgimenez)
- [www.linkedin.com/in/arielggimenez](https://www.linkedin.com/in/arielggimenez)
- [www.instagram.com/ariel\\_gimenez\\_filmmaker](https://www.instagram.com/ariel_gimenez_filmmaker)
- [www.facebook.com/aggfilmaker](https://www.facebook.com/aggfilmaker)

## EXPERIENCIA

### FILMMAKER FREELANCE

Marzo 2013 - actualmente

Guion, dirección, edición y postproducción de distintas piezas audiovisuales: reels, spots, institucionales, etc.

### DOCENTE DE ACTUACIÓN FRENTE A CÁMARA - EMBA

Marzo 2018 - Julio 2018

Realización del programa de estudios, apuntes teóricos, prácticas en clase frente a cámara.

### DOCENTE SUPLENTE DE EDICIÓN DE VIDEO - EMBA

Junio 2014 - Diciembre 2014

Dictado de la materia teórico/práctica "Edición de video digital".

### AYUDANTE DE CÁTEDRA DE EDICIÓN DE VIDEO - EMBA

Junio 2012 - Mayo 2014

Apoyo a los alumnos durante el ponchado en vivo de shows musicales.

### EDITOR DE VIDEO SR. - LA NENA POST

Noviembre 2011 - Marzo 2013

Edición y customización de promos para MtvLa, traducción de textos de inglés a español, edición de reels e institucionales, motion graphics.

### EDITOR DE VIDEO SR. - CN23

Noviembre 2011 - Marzo 2013

Edición de notas, informes especiales, programas y paños.

### DISEÑADOR MULTIMEDIA FREELANCE

Julio 2010 - Noviembre 2011

Cámara, guion, edición y postproducción de audio y video, diseño y programación web.

### DISEÑADOR MULTIMEDIA/SOCIO FUNDADOR - KRYPTONITA STUDIO

Agosto 2009 - Octubre 2010

Edición y postproducción de audio y Video, diseño web, cámara, guion.

### EDITOR DE VIDEO SR. - FOX LATIN AMERICAN CHANNELS

Mayo 2007 - Julio 2010

Edición de promociones on air de las señales: Cinecanal, Cityvibe y Moviecity.

### COORDINADOR DE EDICIÓN DE VIDEO - MICROSHOW.COM

Agosto 2005 - Febrero 2007

Coordinación. Edición de video, postproducción. Realización.

### EDITOR DE VIDEO - DSTV

Marzo 2005 - Julio 2005

Edición de videos sociales, retoque fotográfico, postproducción.

## EDUCACIÓN

### DRAMATURGIA NIVEL 1 - MAURICIO KARTUN/IGNACIO APOLO

2019

### TALLER INTENSIVO GUIÓN DE CINE - GUIONARTE

2015

### TALLER HTML 5 - IT MASTER

Abril 2012

### DISEÑO GRÁFICO (INCOMPLETO) - ESCUELA DA VINCI

2007

### TALLER AVID - OFFLINE CURSOS

Mayo 2006 - Julio 2006

### PRODUCCIÓN MULTIMEDIAL - EMBA

2004 - 2006



# Ariel Giménez

## Filmmaker

📍 Alberti 162, 8P - CABA - Bs. As. - Argentina

✉ ariel.gimenez@me.com

☎ +5411 30385547

## EXPERIENCIA EN FICCIÓN

### RESPIRA

Cortometraje drama, realismo mágico - 2019

Rol: Guion, dirección, cámara, montaje, postproducción.

### CONTIGO

Cortometraje drama - 2017

Rol: Co-guion, montaje, postproducción.

### INFLUENCIA

Cortometraje comedia - 2016

Rol: Cámara y fotografía, montaje, postproducción.

### MALO

Cortometraje western - 2015

Rol: Co-guion, montaje, postproducción.

### PASAR EL INVIERNO

Mediometrage drama - 2014

Rol: Co-guion, dirección, cámara y fotografía, montaje, postproducción.

### RATONES

Cortometraje comedia - 2012

Rol: Guion, dirección, cámara y fotografía, montaje, postproducción.

### VIDA

Cortometraje drama - 2011

Rol: Guion, dirección, cámara y fotografía, montaje, postproducción.

### CRÍMENES PERFECTOS

Cortometraje drama - 2007

Rol: Dirección, cámara y fotografía, montaje, postproducción.

## EXPERIENCIA EN VIDEOCLIPS

### REVOLUCIÓN 3D

Negromate - 2019

Rol: Guion, cámara, montaje, postproducción, color grading.

### NUESTRA CONCIENCIA

Drei - 2017

Rol: Asistencia de dirección, montaje, postproducción, color grading.

### UN DÍA MÁS

Fabían Manuk - 2016

Rol: Montaje, postproducción.

### JÚPITER

Sabri Rhodes - 2012

Rol: Montaje, postproducción, color grading.

### QUE NO TE ROCE EL AIRE

Matías Natale - 2015

Rol: Asistencia de dirección, montaje, postproducción, color grading.

### A SU MANERA

Fer Gril - 2014

Rol: Montaje, postproducción.

## EXPERIENCIA EN DOCUMENTAL

### INTERREGNO

Largometraje (en proceso) - 2019

Rol: Cámara, dirección de fotografía.

### LOS PUBER - TRASCENDER

Microdocumental - 2019

Rol: Montaje, postproducción.

### NUTRIENDO EL FUTURO

Microdocumental - 2018

Rol: Montaje, postproducción.

### ORIGEN HUARI

Microdocumental - 2017

Rol: Montaje, postproducción.

### HUELLAS DEL PRESENTE – COLEGIO MARTÍN BUBER

Microdocumental - 2017

Rol: Cámara, guion, Montaje, postproducción.

### LA TRANSFORMACIÓN DEL AGUA

Microdocumental - 2016

Rol: Montaje, postproducción.

### VÍNCULOS TECNOLÓGICOS – COLEGIO MARTÍN BUBER

Microdocumental - 2016

Rol: Guion, Montaje, postproducción.

### COTTOLENGO DON ORIONE

Microdocumental - 2015

Rol: Dirección, cámara, guion, montaje, postproducción.

### SOL Y VIENTO

Microdocumental - 2015

Rol: Dirección, cámara, guion, montaje, postproducción.

### ATE 90 AÑOS

Microdocumental - 2015

Rol: Montaje.

### VIVA EL MONTE

Microdocumental - 2015

Rol: Montaje.

### MASAMADRE

Mediometrage - 2012

Rol: Montaje.